ESTADO DA PARAÍBA
                CASA VEREADOR “FRANCISCO GOMES DA SILVA”

             CNPJ/MF Nº 02.304.546/0001-61
___________________________________________________________________________________________________________

GABINETE VEREADOR JARDEL GALDINO DE OLIVEIRA
REQUERIMENTO
Ilustríssima Mesa Diretora da Câmara Municipal de Baraúna,

O Vereador que este subscreve requer, na forma regimental e após a devida aprovação do
Plenário, que seja encaminhado o presente requerimento à Excelentíssima Senhora Prefeita
Municipal de Baraúna e à Secretaria competente, solicitando a construção de uma
passagem molhada que dá acesso à pocilga municipal de Baraúna.

Justificativa:​
A pocilga municipal de Baraúna é um espaço fundamental para o desenvolvimento da
suinocultura local, sendo utilizada por pequenos criadores que dependem dessa estrutura
para a criação e comercialização de seus animais. No entanto, o acesso ao local é
dificultado, especialmente em períodos chuvosos, devido à ausência de uma passagem
molhada adequada.

A construção desta passagem molhada facilitará o deslocamento dos criadores e o
transporte dos animais, além de garantir a trafegabilidade durante todo o ano, promovendo
maior segurança e eficiência nas atividades realizadas no espaço. Além do mais, nos
arredores da pocilga existe um grande tráfego de moradores das zona rural para a zona
urbana diariamente neste local.  Trata-se de uma medida essencial para apoiar os pequenos
produtores e fortalecer a economia rural do município

Diante do exposto, solicito o apoio dos nobres pares para a aprovação deste requerimento e
sua consequente execução pelo Poder Executivo Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Baraúna, em 10 de março de 2025.
Jardel Galdino de Oliveira​

Vereador  – Câmara Municipal de Baraúna

_________________________________________________________________________________________________________
Rua Pedro Matias de Souza, S/N, Centro - Baraúna/PB, CEP 58.188-000